perpetuum competere debet, seu quamdiu voluero, cum mihi invito adimi non possit (§. 336. part. 2. Jur. nat.) Denique si ædes tibi vendam ea lege, ut intra decem annos mihi liceat eas redimere; tu te non obligasti ad eas mihi iterum vendendas, nisi eas redimere voluero, antequam decem anni fuerint præterlapsi. Quamobrem tempus hic adjicitur tanquam terminus ad quem, ut constet, quamdiu mihi competere debeat jus redimendi, & quamdiu tua duret obligatio eas mihi iterum vendendi.

§. 1115.

Si ita conveniatur, ut, quando tibi visum fuerit, *pañtum de* vel certo tempore, vel intra certum tempus rem vendi-*retroven-* tam tibi redimere liceat; pactum, quod emtioni venditioni *dendo.* adjicitur, dicitur *pañtum de retrovendendo*, vel *retrovenditionis*. Idiomate patrio *der Wiederkauf* appellatur, & res vendita ac empta dicitur *wiederkauflich*, & quidem si nullum certum tempus addatur, *über kurz oder lang*; si certum tempus addatur, veluti decennium, ut terminus ad quem, *binnen zehn Jahren*; si vero ut terminus a quo, *nach-zehen Jahren*. Ceterum cum ex pacto de retrovendendo venditori tantummodo competat jus rem venditam redimendi (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*); venditor quidem obligatur ad rem *retrovendendam*, emtor autem non obligatur ad eam redimendam.

§. 1116.

Si ita conveniatur, ut rem redimere liceat certo tempore *De jure re-* futuro & limitibus suis circumscripto, veluti anno vigesimo; non-*dimendi in-* nisi intra annum vigesimum a die venditionis jus redimendi *contra* certum *petit.* Etenim in hypothesi propositionis præsentis tempus *tempus fu-* certum, veluti annus vigesimus, adjicitur tanquam terminus *urum com-* a quo & terminus ad quem simul, ut constet, quando inci-*petente.* pere debeat jus redimendi & quando debeat finire, veluti

quod tibi concedi debeat cum anno vigesimo & eo elapso finiatur. Quamobrem patet, tibi nonnisi intra annum vigesimum jus redimendi competere.

Emtor adeo non obligatus est ad rem retrovendendam, antequam annus vigesimus inceperit, & quamprimum is praterlapsus fuerit, obligatio ipsius cum jure tuo extinguitur.

§. 1117.

Quando res redimi debeat.

Si ita conveniatur, ut tu rem venditam redimere debeas, quodcumque libueris emptori, vel certo tempore, vel intra certum tempus; emptori competit jus te ad rem redimendam compellendi in casu primo, quocumque tempore volueris, in secundo nonnisi tempore, quod praefinitum, praterlapso, in tertio nonnisi intra tempus praefinitum. Etenim si ita conveniatur, ut tu rem venditam redimere debeas; emptori promittis te eam redimere velle (§. 788. part. 3. Jur. nat.), adeoque in eum transfers jus te ad redimendum compellendi (§. 361. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem patet, ex hoc pacto emptori jus te ad rem venditam redimendam compellendi competere. *Quod erat primum.*

Cetera demonstrantur eodem modo, quo paulo ante idem ostendimus de jure redimendi (§. 1114.).

§. 1118.

Pactum de redimendo.

Pactum, quo ita convenitur, ut res vendita, quodcumque visum fuerit emptori, vel certo tempore, aut intra certum tempus, redimi debeat, appellare libet *Pactum de redimendo.*

Vulgo pactum de redimendo a pacto de retrovendendo non distinguitur, sed illud sub hoc comprehensum intelligitur, ac deinde distinguitur, utrum hoc pactum adjiciatur in gratiam emptoris, an in gratiam venditoris. Enimvero cum aliud omnino sit ita convenire, ut res vendita debeat redimi, aliud vero, ut eam liceat redimi & retrovendi eadem debeat; nulla sane est ratio, cur pactiones diversae a se invicem non discernantur etiam

nomini-

nominiibus. Quodsi tamen malis ea hoc modo a se invicem separare, ut unum dicatur pactum de retrovendendo in gratiam emtoris adjectum, alterum vero pactum de retrovendendo in gratiam venditoris adjectum; per nos hoc facere licet: nobis autem placet brachyologia, præsertim cum sic facilius evitetur, ne, quæ diversa sunt, facile confundantur. Quodsi existimes in sermone patrio deficere nomen peculiare, quo pactum de redimendo insignitur; parum in eo difficultatis est, cum genio lingue conveniat, ut pactum hoc dicatur *des Wiederverkauf*, & quod sub eodem venditur dicatur *vendi wiederverkäuflich*, quia scilicet emisti ea lege, ut rem venditori iterum vendere possis, siquidem tibi libuerit, quemadmodum sub pacto de retrovendendo ita venditur, ut res iterum emi possit, si ita visum fuerit ei, qui vendiderat.

§. 1119.

Quoniam in pacto de redimendo ita convenitur, ut res em- *Quinam ex*  
ta redimi debeat (§. 1118.); *Venditor obligatur ad rem redimen-* *pacto de re-*  
*dam, non vero emtor ad eam iterum vendendam.* *dimendo sit*

Nimirum pactum de redimendo opponitur pacto de retro- *obligatus.*  
vendendo. Quemadmodum itaque in hoc emtor obligatur  
ad vendendum, si venditor voluerit, ita in illo venditor obli-  
gatur ad emendum, si emtor voluerit. Et ex adverso quem-  
admodum in hoc emtor compelli potest a venditore ad ven-  
dendum; ita in illo venditor ab emtore adigi potest ad emen-  
dum. Sicuti vero in hoc liberum est venditori, utrum rem re-  
dimere velit, nec ne; ita in illo liberum est emtori, utrum rem  
retrovendere velit, nec ne. Quamobrem sicuti pactum hoc no-  
men trahit a venditione, quia retrovenditio est necessitatis, re-  
demtio vero libertatis; ita illi recte imponitur nomen ab emti-  
one, quia in eo redemptio necessitatis est, retrovenditio autem li-  
bertatis. Atque ex his nunc clarius elucescit, non sine ratione  
hæc duo pacta a se invicem distingui, nec sub uno nomine  
comprehendi. Nulla enim adest necessitas, cur e diametro fi-  
bi opposita communi nomine compellare velimus.

§. 1120.

## §. 1120.

De pretio,  
quo retro-  
venditio vel  
redemptio fic-  
ri debet,

*Si de pretio, quo res vendita retrovendi vel redimi debet, nihil fuerit conventum, idem solvendum est pretium, quod fuerat solvendum.* Etenim quando de pretio nihil convenitur, cum emptione venditio sine pretio non intelligatur (§. 937.), nec de alio pretio jam cogitare possunt contrahentes, quam quod in presenti venditione ac emptione solvitur, emptionem ac venditionem iterum fieri debere eodem pretio, utique volunt contrahentes. Quamobrem si de pretio, quo res vendita retrovendi vel redimi debet, nihil fuerit conventum, quando res retrovenditur, vel redimitur, idem solvendum est pretium, quod in prima emptione ac venditione fuerat solvendum.

Venditor non præsumitur carius emere velle, quam vendidit, nec emtor viliori pretio retrovendere, quam emit, adeoque in pacto de retrovendendo consensisse videntur in idem pretium, quod nunc solvitur. Similiter emtor non præsumitur carius emere velle, si rem iterum emere debet, vendidit, nec venditor vilius vendere velle, quam emit, adeoque in pacto etiam de redimendo in idem pretium consensisse videntur contrahentes, quod nunc solvitur. Quodsi alia fuerit mens contrahentibus, necesse est ut eam aperiant, cum contra neutrum pro vero haberi possit, nisi quod sufficienter indicavit (§. 427. part. 3. Jur. nat.).

## §. 1121.

De venditione  
contra  
pactum de  
retrovenden-  
do facta.

*Si contra pactum de retrovendendo res vendita, venditio quidem valida manet, venditori tamen primo tenetur secundus ad id, quod interest, rem alii contra pactum venditam fuisse, & quamdiu emtio perfecta non est, venditori primo competit jus emptionem primam adigendi, ne contra pactum vendat, nec eo contradicens alii ejus conscio valide vendatur, nisi salvo jure venditoris primi, quamdiu autem pactum retrovendendi subsistit, emtor agatur ad rem sine consensu venditoris primi non*

*salvo jure venditoris primi eam vendere debet.* Etenim in pacto de retrovendendo ita convenitur, ut venditori primo liceat rem redimere, & emtor eam iterum vendere debeat, si is redimere voluerit (§. 1115.), consequenter emtor promisit venditori primo, se rem eam iterum venditurum, si eam redimere voluerit (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*), non vero sibi ademit jus alteri vendendi, quamdiu pactum de retrovendendo subsistit (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem hoc non obstante, quod fidem fallat (§. 758. part. 3. *Jur. nat.*), dominium in emtorem valide transfert (§. 662. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque emtio valida est. *Quod erat primum.*

Quoniam tamen emtor rem, quam tibi retrovendere debebat, alii vendens agit contra obligationem suam, adeoque eidem non satisfacit, ad id vero, quod interest, tenetur, si alter damnum incurrit, vel lucrum ejus cessat, propterea quod is non satisfecit obligationi suæ (§. 629. part. 3. *Jur. nat.*); si contra pactum de retrovendendo res fuerit vendita, venditor secundus primo tenetur ad id, quod interest, rem contra hoc pactum venditam fuisse. *Quod erat secundum.*

Quod vero venditori primo competat jus emtorem primum adigendi, ne contra pactum vendat, nec eo contradicente alii ejus conscio res valide vendatur, nisi salvo jure venditoris primi, quo casu perinde est, ac si res vendita non fuisset, quoad venditorem primum, eodem modo ostenditur, quo idem in casu simili ostendimus (§. 1102.). *Quod erat tertium & quartum.*

Porro emtor ex pacto de retrovendendo obligatur venditori ad rem retrovendendam, si eam redimere velit (§. 1115.), adeoque necesse est, antequam vendat, ut eum interroget, num in venditionem consentiat jus suum remissurus (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*). Absque consensu igitur ipsius rem vendere non debet. *Quod erat quintum.*

Denique cum nihil interfit venditoris primi, si res vendatur alii salvo ipsius jure, ut scilicet ab emptore secundo eam adhuc redimere possit, quemadmodum a primo (§. 622. part. 3. Jur. nat.); nil obstat quo minus eodem salvo vendere alii possit emptor primus. *Quod erat sextum.*

Inter pactum de retrahendo & pactum de retrovendendo hæc intercedit differentia, quod in isto, quando res venditur, eam statim emere debeat venditor primus, siquidem jure suo uti velit (§. 1104.); at in hoc jus venditoris primi non restrictum est ad tempus, quo contra pactum vendere vult emptor primus (§. 1115.). Quoniam ex pacto de retrovendendo venditori competit jus rem redimendi, emptor se obligasse censetur ad eam, quamdiu pactum subsistit, vel non vendendam, vel non vendendam nisi salvo jure venditoris primi, ne invito auferatur jus suum eidem (§. 336. part. 2. Jur. nat.).

§. 1122.

*De pacto ad-  
jecto pacto  
de retroven-  
dendo, ne li-  
ceas vendere  
alii, nisi sal-  
vo jure suo.*

*Si pacto de retrovendendo adjiciatur pactum, ne liceat emptori, quamdiu pactum de retrovendendo subsistit, alii vendere rem, nisi salvo jure suo, vel prorsus non vendere; sine consensu venditoris primi eam vendere nequit. Quodsi vendiderit, venditori primo salvum manet jus suum redimendi. Quod in hypothesei propositionis præsentis res sine consensu venditoris primi vendi nequeat eodem modo pater, quod idem in casu simili supra ostendimus (§. 1103.). Quod erat primum.*

Quoniam vero in hoc consentiens, ne tibi liceat rem alii vendere nisi salvo jure meo, tibi ademisti jus rem aliter vendendi, quam jure meo salvo (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.); eam quoque vendere non potuisti nisi sub hac conditione, ut tibi salvum maneat jus, consequenter nec dominium nisi cum hoc onere in alium vendendo transferre potuisti (§. 939.), adeoque jus meum redimendi salvum manet. *Quod erat secundum.*

*Quodsi*

Quod si simpliciter fuerit conventum, ne liceat vendere; contra obligationem tuam fecisti, quod vendideris. Quoniam tamen non alia de causa prohibitam esse volui venditionem, quam ut mihi saluum sit jus redimendi; perinde quoad me est ac si ita conventum esset, ne vendere liceat, nisi salvo jure redimendi. Unde per demonstrata n. 2. venditione jus meum sublatum non est, sed saluum manet. Quod erat

tertium.

Ceterum ad propositionem presentem & precedentem suo etiam modo applicari possunt, que supra annotavimus (n. §. 1102.). Sed hisce diutius immorari nolumus, id tantummodo ut probe perpendatur addentes, adempto jure vendendi aliter, quam salvo jure meo redimendi, dominio tuo hoc pacto imminuto inherere onus, quod cum eo in alium transit. Neque vero opus est, ut venditio revocetur, quemadmodum in pacto de retrovendendo (§. 1109.), cum in pacto de retrovendendo id factum fuerit actum, ut saluum maneat jus redimendi, quod saluum manere potest, venditione licet subsistente, quemadmodum ex demonstratione propositionis presentis abunde intelligitur. Sufficit adeo declarare, quod res non nisi salvo jure suo redimendi vendita esse debeat.

§. 1123.

Si pactum de retrovendendo fuerit personale, jus redimendi Anjusexpā venditor primus alii cedere nequit, nec in alium transmittere potest: si reale fuerit, cedere & quacunque ratione alio in alium transvendiendi potest. Ostenditur eodem modo, quo quæsitum cedit ac alienari.

Pactum de retrovendendo non presumitur personale, nisi possit expresse ad personam venditoris primi fuerit restrictum. Ratio clarius elucescet ex his, que suo loco de interpretatione demonstraturi sumus.

§. 1124.

Similiter si pactum de redimendo fuerit personale, jus retro- Quid liceat

*in pacto de vendendi primus emptor alii cedere, nec in alium transferre aut transredimendo. mittere quocunque modo potest: potest tamen hoc facere, si reale fuerit.* Ostenditur etiam hoc eodem modo, quo idem de pacto de retrahendo demonstravimus (§. 1111. 1113.).

Quæ modo de pacto de retrovendendo annotavimus, ea etiam de pacto de redimendo tenenda sunt.

## §. 1125.

*De commodo & periculo rei emta principium generale.*

*Quamprimum ex contractu emtionis venditionis, pactis quibuscunque adjectis, dominium in emptorem transit; omne commodum, quod ex re vendita percipi potest, & omne deteriorationis, amissionis & interitus periculum ad emptorem pertinet.* Quamprimum enim dominium in emptorem transit, is efficitur dominus rei emtæ, venditor autem non dominus (§. 121. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum res pereat suo domino (§. 256. part. 2. Jur. nat.); ea quoque emptori perit. Et quoniam si res deterioratur, perinde est, ac si pars ejus interiret; res quoque emptori deterioratur. Et quoniam domino soli competit jus de re pro arbitrio disponendi (§. 118. 120. part. 2. Jur. nat.); si res potestati emptoris subducitur, ne amplius ipsi integrum sit, de ea pro arbitrio suo disponere (§. 462. part. 2. Jur. nat.), id ad venditorem nullo modo pertinet. Patet itaque quamprimum ex contractu emtionis venditionis dominium in emptorem transit, omne periculum interitus, deteriorationis & amissionis ad ipsam spectare. *Quod erat nunc.*

Similiter quoniam dominium continet jus utendi & fruendi (§. 136. part. 2. Jur. nat.), adeoque omnem utilitatem ex re percipiendi, seu commodum omne (§. 135. part. 2. Jur. nat.); & dominus eodem excludit omnes, in quorum dominio res non est (§. 138. part. 2. Jur. nat.); quamprimum ex contractu emtionis dominium in emptorem transit, ipsi competit

petit jus omne commodum ex re emta percipiendi & eodem excludit venditorem, consequenter commodum omne ad eum pertinet. *Quod erat alterum.*

Mere igitur civile est, quod periculum & commodum esse debeat emtoris, dominio penes venditorem remanente.

§. 1126.

*Naturaliter etiam ita conveniri potest, ut sub certa conditi- Quomodo one, vel certo tempore, rei vendita dominium maneat penes vendi- per pacta hoc torem, commodum tamen ac periculum sit penes emtorem; vel vi-immutari ce versa ut dominium quidem transeat in emtorem, commodum ta- possit. men ac periculum sub certa conditione vel certo tempore pertineat ad venditorem; vel ut dominium cum periculo transeat in emtorem, commodum tamen sub certa conditione vel certo tempore pertineat ad venditorem. Etenim naturaliter quilibet jus suum remittere (§. 117. part. 3. Jur. nat.), adeoque nolle potest, ut alter sibi præstet, ad quod præstandum obligatur (§. 95. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem etsi statim in emtorem dominium transire debeat cum omni commo- ac periculo rei vendita (§. 1125. 939.); emtor tamen jus suum remittere, adeoque ita convenire potest, ut dominium rei vendita maneat apud venditorem, commodum tamen ac periculum sit penes emtorem. Quod erat primum.*